Администрация городского округа
 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	30.04.2025
	№
	110-37-555-25

	г. Саянск

Об утверждении состава экспертной комиссии по определению мест, запрещённых для посещения детьми, а также мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в муниципальном образовании  «город Саянск»
        Руководствуясь ст. 14.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 05.03.2010 № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в Иркутской области», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать экспертную комиссию по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения  детьми   в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории  городского округа муниципального образования « город Саянск»;

2. Утвердить  состав экспертной комиссии по определению мест, запрещённых для посещения детьми, а также мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории  городского округа муниципального образования « город Саянск», в новой редакции согласно Приложению №1.

3. Утвердить Положение об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории  городского округа муниципального образования «город Саянск», согласно Приложению №2.

         4.    Признать утратившими силу:

-постановление администрации городского округа  муниципального образования «город Саянск» от 22.12.2021  года № 110-37-1476-21 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 31.12.2021 № 51,  страница 1 вкладыша);
-постановление администрации городского округа  муниципального образования «город Саянск» от 30.08.2022 года № 110-37-968-22 1(опубликовано в газете «Саянские зори» от 01.09.2022  года № 34,  страница 3 вкладыша).

5. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков
Исп. Архипова Е.А.

тел. 5-81-55
Приложение №1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

         образования «город Саянск»

         от _________ №  ________________
Состав
 экспертной комиссии по определению мест, запрещённых для посещения детьми, а также мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в муниципальном образовании  «город Саянск»

1. Гузенко Наталья Юрьевна - заместитель мэра городского округа по социальным вопросам - председатель комиссии;

2. Кузюкова Инна Александровна – начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»  - заместитель председателя комиссии;

3. Архипова Елена Андреевна – заведующий сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»- секретарь комиссии;

4.  Хитрихеева Татьяна Сергеевна - главный специалист-инспектор комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав сектора по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

5. Евдокименко Жанна Борисовна - начальник отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - член комиссии;

6. Минеева Татьяна Юрьевна - заместитель начальника по потребительскому рынку отдела экономического развития и потребительского рынка Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - член комиссии;
7. Корнилова Оксана Александровна – заведующая детской поликлиникой областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Саянская городская больница» - член комиссии ( по согласованию);
8. Михалев Федор  Алексеевич - член Общественной организации «Ассоциация советов отцов Иркутской области», председатель Совета  отцов г. Саянска» -член комиссии;
9. Шоломей Ольга Сергеевна – временно исполняющая обязанности начальника отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и делам несовершеннолетних (дислокация город Саянск) межмуниципального отдела Министерства Внутренних дел Российской Федерации «Зиминский» - член комиссии.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»
                                                                 А.В. Ермаков
Приложение №1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

         образования «город Саянск»

         от _________ №  ________________
Положение

об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в муниципальном образовании  «город Саянск»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «город Саянск» (далее -Положение) определяет порядок деятельности экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «город Саянск».
1.2. Экспертная комиссия является совещательным коллегиальным органом, созданным при администрации муниципального образования «город Саянск»  для оценки предложений об определении мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, а также выработки рекомендаций по утверждению перечня таких мест на территории муниципального образования «город Саянск».

1.3. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами Иркутской области, иными муниципальными правовыми актами муниципального образования «город Саянск».
2. Задачи Экспертной комиссии
2.1. Задачами экспертной комиссии являются:

1) оценка предложений об определении мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «город Саянск», (далее - предложения).

Предложения могут вноситься на рассмотрение экспертной комиссии органами местного самоуправления муниципального образования «город Саянск», территориальными органами администрации муниципального образования «город Саянск», органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественными организациями и учреждениями, находящимися на территории муниципального образования «город Саянск», членами экспертной комиссии, гражданами, проживающих на территории муниципального образования Предложения должны содержать наименование и информацию о месте нахождения соответствующих объектов (территорий, помещений) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица. Указание наименования и информации о месте нахождения объектов (территорий, помещений) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, не требуется, если такие объекты (территории, помещения) являются коллекторами, теплотрассами, канализационными колодцами, свалками, мусорными полигонами, строительными площадками, незавершенными строительными объектами, крышами, чердаками, подвалами, лифтовыми и иными шахтами;

2) выработка рекомендаций по утверждению перечней мест (внесению изменений в перечни таких мест), запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «город Саянск».

2.2. В целях реализации возложенных на нее задач, экспертная комиссия:

1) запрашивает в установленном порядке и получает необходимую информацию, документы и материалы с предложениями;

2) заслушивает присутствующих на заседаниях экспертной комиссии представителей органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск», органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, других органов и учреждений, общественных организаций и объединений, действующих на территории муниципального образования «город Саянск», членов экспертной комиссии, граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск», по вопросам, входящим в компетенцию экспертной комиссии;

3) создает в своем составе постоянные и (или) временные рабочие группы;

4) дает разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию экспертной комиссии.

2.3. Экспертная комиссия состоит из председателя экспертной комиссии, заместителя председателя экспертной комиссии, секретаря экспертной комиссии и членов экспертной комиссии.

2.4. Персональный состав экспертной комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «город Саянск»  (Приложение).

2.5. Экспертную комиссию возглавляет председатель экспертной комиссии, в период его временного отсутствия обязанности председателя экспертной комиссии исполняет заместитель председателя экспертной комиссии.

2.6. Председатель экспертной комиссии ведет заседания комиссии, подписывает протоколы заседаний экспертной комиссии.

2.7. Секретарь экспертной комиссии осуществляет подготовку и организует проведение заседаний экспертной комиссии.

2.8. Заседания экспертной комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие.

2.9. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины состава экспертной комиссии.

2.10. Решения экспертной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии. При равенстве голосов членов экспертной комиссии голос председателя экспертной комиссии является решающим.

2.11. Решения экспертной комиссии носят рекомендательный характер, оформляются протоколами заседаний экспертной комиссии, подписываются председателем экспертной комиссии, секретарем экспертной комиссии и в течение пяти рабочих дней со дня их принятия направляются в Думу муниципального образования «город Саянск»  для подготовки проекта решения Думы муниципального образования «город Саянск» об утверждении (изменении) перечня мест, запрещенных для посещения детьми, а также перечня мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «город Саянск».
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»
                                                                 А.В. Ермаков